(83) Ceux que Gohory nomme ici « philosophes spagyriques » sont manifestement les alchimistes du Moyen Age, en particulier ceux dont je donne la liste ci-dessous (cf. n. 46 en appendice), tous tributaires de la théorie de la matière aristotélicienne. Cf. n. 60.

(84) Cette phrase vient, presque mot pour mot, de l'*Oratio de hominis dignitate* de Pic de La Mirandole: « Ex junioribus autem, qui eam [sc. magiam] olfecerint tres reperio, Alchindum Arabem, Rogerium Baconem et Guilielmum Parisiensem. » (*Opera*, éd. Eugenio Garin, Florence, 1942, p. 152-153).

(85) Cf. Johannes Trithemius, *Liber octo quæstionum, ad Maximilianum Cæsarem*, Francfort: Cyriacus Jacob, 1550. (1<sup>re</sup> éd. Oppenheim: Jakob Köbel, 1515.)

(86) Cf. n. 133.

(87) Fort bien vu par Baudry (cf. n. 12), p. 46. Le terme de *prisca sapientia* semble, dans le cas de Gohory, préférable à celui de *prisca theologia*. Cf. ci-dessus, n. 17, et *Theophrasti Paracelsi [...]* *Compendium*, éd. Bâle, 1568, fol. Y1v<sup>o</sup> (épître à L. de Saint-Gelais de Lansac): « Quod autem ad studiorum meorum genus attinet, postquam variarum artium flosculos decerpsi, raptus sum nescio quo meo fato ad investigationem rerum, quasquidem prisci sapientes cognitione complexi esse, sed quibusdam figmentorum involucris obtexisse perhibentur. Quorum e numero scripta sunt Theophrasti Paracelsi Germani philosophi & medici insignis: potissimumque inter ea libri IIII. de Vita longa, qui nuper in lucem prodierunt. »

(88) *Ibid.*, p. 170-334.

(89) *Ibid.*, p. 180-185. Cf. Jean Letrouit: « Dissolution de l'énigme de la Sibylle », à paraître dans les *Mélanges François Secret*.

(90) *Ibid.*, p. 187-188, 188-190, 191-198, 199-201, 201-212, 213-214, 218-225. Cf. p. 218: « Nunc ex collatione Tritemii in quæstionibus, enumerationem eorum ampliorem audietis, quo intelligatis discipulum Theophrastum ex magistro. » Et p. 224-225: « Tantum adjiciemus: eos qui ista omnia ad chymicam artem referunt: sic interpretari Mars & Venus in firmamento, id est, fermento exercentes cursum, id est regimen, accedentibus imaginatio-nibus, id est, spiritu particulari. In terris visibiles, id est, in calce: in aquis invisibiles, id est, in liquore dissolutivo ante coagulationem. Neque prorsus nymphæ, id est, non argentum vi-

vum tantum, quia sulphur est immixtum, quod terram subtilem continet, ut libro III. de Elementis duplatis. Hæc Tritemius : ex quibus via sternatur, ad cognitionem tam Steganographiæ ipsius, quam philosophiæ Paracelsi. »

(91) *Ibid.*, p. 226-250.